
QUINTA-feIrA, 26 De MArÇO De 2009 5
Diário Oficial Executivo  4
FONTE DE RECURSO: 0101-Recursos Ordinários
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Peter Mann Toledo
FORO: Belém-PA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. do Chaco, 2271– 
Bairro: Marco – CEP: 66.093-410 – Belém -Pa
PETER MANN DE TOLEDO
Presidente do IDESP

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 11/2009

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: DISPENSA Nº 06/2009
PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Pará e Ethel Valentina 
Ferreira Soares
OBJETO: Contratação de serviços de conservação e restauração 
de documentos desta Corte de Contas.
VIGÊNCIA: 25/03/2009 à 24/04/2009
VALOR: R$450,00 – Global
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01032122 4.782
FONTE DE RECURSO: 021
FORO: Belém-Pará
DATA DE ASSINATURA: 25/03/2009
ORDENDOR RESPONSÁVEL: Conselheiro Presidente Fernando 
Coutinho Jorge
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Tv. Djalma Dutra, 1095, 
Bloco “C 03”, CEP 66.020-010, Belém, Pará.

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº23.077 DE 19-03-09
Designar a servidora Elyeda de Fátima dos Santos Pessôa, 
Supervisora do Serviço Médico-Odontológico TCE-CPC-200 
NS-02 matrícula nº0100300, para participar da Reunião das 
Escolas de Contas dos Tribunais de Contas sob a Coordenação 
da Direção Nacional do PROMOEX, na cidade de Palmas-TO, 
concedendo-lhe 3 e ½ (três e meia) diárias para o período de 
25 a 28-03-2009.
PORTARIA Nº23.078 DE 19-03-09
Designar os servidores Paulo César de Lima Santos, Assessor de 
Gabinete TCE-AAGC-502 U-NS, matrícula nº0966231 e Maria de 
Lourdes Lobão Pessoa, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-
603 Classe C Nível 1, matrícula nº0616222, para participarem 
do curso Tramitação Processual no TCU, na cidade de Brasília-
DF, concedendo-lhe 2 e ½ (duas e meia) diárias para o período 
de 01 a 03-04-2009.
PORTARIA Nº23.087 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº036, de 
18-02-2009. Conceder ao servidor José Maria Franco Perdigão, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe 
B Nível 1, matrícula nº0100231, 30 (trinta) dias de licença 
para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei 
nº5.810/94, no período de 06-02 a 07-03-2009.
PORTARIA Nº23.088 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº055, de 
11-02-2009. Conceder ao servidor Amaro Pimentel Ferreira, 
Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A Nível 1, 
matrícula nº0100400, 01 (um) dia de licença para tratamento 
de saúde, nos termos do artigo 81, da Lei nº5.810/94, no dia 
10-02-2009.
PORTARIA Nº23.089 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº056, de 
11-03-2009. Conceder ao servidor Carlos Alberto Cardoso 
Cabral, Agente Auxiliar de Controle Externo TCE-AA-305 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100391, 03 (três) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, no período de 03 a 05-03-2009.
PORTARIA Nº23.090 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº057, de 
11-03-2009. Conceder a servidora Ana Cristina Castelo Branco 
Iudice, Assessor Técnico de Controle Externo TCE-ATNS-601 
Classe A Nível 1, matrícula n°0100232, 12 (doze) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº5.810/94, no período de 09 a 20-03-2009.
PORTARIA Nº23.091 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº058, 
de 18-03-2009. Conceder à servidora Ângela Maria Campos 
Carmona, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe C 
Nível 1, matrícula nº0100021, 15 (quinze) dias de licença em 
prorrogação para tratamento de saúde, nos termos do artigo 83 
da Lei nº5.810/94, no período de 05 a 18-03-2009.
PORTARIA Nº23.092 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº059, 
de 18-03-2009. Conceder à servidora Maria Betania Martins 
Pinheiro, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 

Classe A Nível 1, matrícula nº0100423, 04 (quatro) dias de 
licença para acompanhar pessoa da família, nos termos do 
artigo 85 da Lei nº5.810/94, no período de 10 a 13-03-2009.
PORTARIA Nº23.093 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº060, de 
18-03-2009. Conceder ao servidor Rubens Nazareno do Amaral 
Pinheiro, Técnico Auxiliar de Serviços Especializados TCE-ATI-
404 Classe A Nível 1, matrícula nº0100132, 15 (quinze) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº5.810/94, no período de 10 a 24-03-2009.
PORTARIA Nº23.094 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº061, de 
18-03-2009. Conceder à servidora Cristina Maria Frazão de 
Souza, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe 
A Nível 1, matrícula nº0100348, 05 (cinco) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, no período de 13 a 17-03-2009.
PORTARIA Nº23.095 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº062, 
de 18-03-2009. Conceder à servidora Francimary de Souza 
Almeida, Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 
Classe A Nível 1, matrícula nº0100326, 29 (vinte e nove) dias 
de licença para acompanhar pessoa da família nos termos do 
artigo 85 da Lei nº5.810/94, no período de 26-02 a 26-03-
2009.
PORTARIA Nº23.096 DE 20-03-09
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº063, de 
18-03-2009. Conceder ao servidor Alexandre Melo da Costa, 
Analista Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-406 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100442, 15 (quinze) dias de licença 
para tratamento de saúde nos termos do artigo 81 da Lei 
nº5.810/94, no período de 10 a 24-03-2009.
PORTARIA Nº23.097 DE 23-03-09
Considerando a solicitação do interessado através de documento 
protocolado sob o nº2009/03335-5. Conceder ao servidor 
Dimas Teixeira Chaves, Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-
AA-302 Classe A Nível 1, matrícula nº0100157, 30 (trinta) dias 
de licença-prêmio, referente ao triênio de 01-03-1991/1994, 
nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no período de 01 a 
30-06-2009.
PORTARIA Nº23.098 DE 23-03-09
Considerando a solicitação da interessada através de documento 
protocolado sob o nº2009/02805-0. Conceder à servidora Iracy 
Rosas Barbosa, Agente Auxiliar dos Serviços Administrativos 
TCE-AA-304, Classe B, Nível 2, matrícula nº0179460, 30 
(trinta) dias de licença-prêmio, referente ao triênio de 04-04-
1994/1997, nos termos do artigo 98 da Lei nº5.810/94, no 
período de 02 a 31-03-2009.
PORTARIA Nº23.099 DE 23-03-09
Designar o servidor José Tuffi Salim Júnior, Secretário TCE-
CPC-200 NS-03, matrícula nº0100405, para participar do 
curso Tramitação Processual do TCU, na cidade de Brasília-DF, 
concedendo-lhe 2 e ½ (duas e meia) diárias para o período de 
01 a 03-04-2009.
PORTARIA Nº 23.101 DE 24 DE MARÇO DE 2009.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 17, inciso XX do 
Regimento Interno deste Tribunal; e
CONSIDERANDO o artigo 35, da Lei nº 7.193, de 05 de agosto 
de 2008, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o 
exercício financeiro de 2009;
R E S O L V E :
Art. 1º - APROVAR a suplementação referente a Programação 
Orçamentária Mensal deste Tribunal de Contas do Estado, 1º 
Quadrimestre do exercício de 2009, na forma do Anexo I.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará, em 24 de março de 2009.
FERNANDO COUTINHO JORGE
Presidente

ANEXO I
PORTARIA Nº 23.101 DE 24 DE JANEIRO DE 2009

PROGRAMAÇÃO DAS QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS      R$ 1,00
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

020101 - TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
PROGRAMA / GRUPO DE DESPESA

FONTE 1º QUADRIMESTRE– 2009
   MARÇO ABRIL TOTAL
1222 – CONTROLE EXTERNO
Pessoal e Encargos Sociais 0101 800.000 800.000
1201 – VALORIZAÇÃO DO 
SERVIDOR PÚBLICO
Outras Despesas Correntes 0101 1.200.000 1.200.000

RESUMO DE DIARIAS DO DIA 17 DE MARÇO DE 2009.
PORTARIA Nº.066-GP, DE 17 MARÇO 2009.

Nome: DANIELLY MODESTO DE LIMA ABREU  / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE SANTARÉM NOVO / 
Matrícula: 39180 / Nº. de Diárias: 4 (quatro) / Origem: 
SANTARÉM NOVO / Destino: SALINÓPOLIS/PA / Período: 
04,05,10 e 31/03/09 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.067-GP, DE 17 MARÇO 2009.
Nome: TARCILA MARIA SOUZA DE CAMPOS  / Cargo: JUÍZA 
DE DIREITO TITULAR DA COMARCA DE CACHOEIRA DO ARARI 
/ Matrícula: 39290 / Nº. de Diárias: 4 (quatro)  / Origem: 
CACHOEIRA DO ARARI  / Destino: SOURE/PA / Período: 
13,17,18  e 23/02/09 / Objetivo: REALIZAR AUDIÊNCIAS.
PORTARIA Nº.068-GP, DE 17 MARÇO 2009.
Nome: EVANDRO DOS ANJOS SANTOS / Cargo: ATENDENTE 
JUDICIARIO / Matrícula: 11622 Nº. de Diárias: 1.½ (uma e 
meia) / Origem: BELÉM / Destino: CAPANEMA/PA / Período: 
17 e 18/03/09 / Objetivo: SERVIÇOS DE CONDUÇÃO DE 
VEÍCULO.

CONVENIO TCM-PA E TCE-BA
Nº DO CONVÊNIO  N.º 03/2009

PARTES : Tribunal de Contas do  Estado da BAHIA – TCE/BA e o 
Tribunal de  Contas dos Municípios do  Estado do PARÁ – TCM/PA.
OBJETO DO CONVÊNIO : Estabelecimento de formas de 
cooperação técnica entre o TCE–BA e o TCM-PA, visando o 
intercâmbio de informação, procedimentos e metodologias para 
a modernização dos sistemas de fiscalização governamental a 
cargo das Cortes de Contas, e, particularmente, a realização de 
treinamentos e estágios pelos seus respectivos técnicos.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 0,00.
VIGÊNCIA : 26.03.2009 a 25.03.2010.
DATA DA ASSINATURA : 25 de março de 2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEL : Conselheira ROSA DE FÁTIMA 
BARGE HAGE – Presidente do TCM/PA e Conselheiro MANOEL 
FIGUEIREDO DE CASTRO – Presidente do TCE/BA.
ENDEREÇO DAS PARTES : Trav. Magno de Araújo nº 474 
– Telégrafo, Belém – PA e Avenida Luiz Viana Filho, 495, 
Plataforma 5, CAB, Salvador – BA.

PAUTA DE JULGAMENTO N.º 47
 -  Elaborada nos termos do Regimento Interno, para 
julgamento dos processos abaixo relacionados, assim como dos 
adiados ou constantes de pautas já publicadas:
A Secretaria do Tribunal Regional Eleitoral do Pará comunica 
aos interessados que o processo abaixo discriminado foi incluído 
em pauta para a Sessão de 31/03/2009, terça-feira, às 08:30 
horas, em cumprimento ao disposto no art. 271, § 2º do Código 
Eleitoral, c/c art. 105 do Regimento Interno.
RECURSO ELEITORAL Nº 4406
RELATOR: DESEMBARGADOR RICARDO FERREIRA NUNES
ORIGEM: NOVA TIMBOTEUA-PA
ASSUNTO: CONTRA DECISÃO DO JUÍZO DA 33ª ZE (SANTARÉM 
NOVO) QUE DESAPROVOU A PRESTAÇÃO DE CONTAS DE 
CAMPANHA DO RECORRENTE, REFERENTE ÀS ELEIÇÕES 2008, 
NOS AUTOS DO PROCESSO N.º 165/2008/33ªZE.
RECORRENTE : DENIS ALBERT ARAÚJO SILVA
ADVOGADOS  : JOSÉ AUGUSTO DIAS DA SILVA E OUTRO

PORTARIA Nº 10.307 SGP
O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL 
REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 3º, IV, da Portaria TRE/PA nº 
9.642/2008, e à vista de decisão exarada em expediente datado 
de 24.03.2009,
R E S O L V E:
Art. 1º CONCEDER, com fulcro no art. 202 da Lei Federal nº 
8.112/1990, ao servidor CLAYTON FARIAS DE ATAÍDE, Técnico 
Judiciário da Área de Apoio Especializado, Especialidade em 
Operação de Computadores do Quadro de Pessoal Permanente 


